

1.貸借対照表
平成27年3月31日現在

公益財団法人とうきゅう環境財団
(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 31,743,799 | 31,756,591 | △ 12,792 |
| 未収利息 | 1,456,750 | 1,356,750 | 100,000 |
| 流動資産合計 | 33,200,549 | 33,113,341 | 87,208 |
| 2 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 普通預金 | 1,974,657 | 1,974,657 | 0 |
| 投資有価証券 | 975,060,541 | 975,608,235 | △ 547,694 |
| 基本財産合計 | 977,035,198 | 977,582,892 | △ 547,694 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 普通預金 | 15,000,000 | 15,000,000 | 0 |
| 投資有価証券 | 40,000,000 | 40,000,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 55,000,000 | 55,000,000 | 0 |
| (3) その他の固定資産 | | | |
| 工具器具備品 | 1,142,172 | 1,340,456 | △ 198,284 |
| 敷金 | 1,726,590 | 1,726,590 | 0 |
| その他の固定資産合計 | 2,868,762 | 3,067,046 | △ 198,284 |
| 固定資産合計 | 1,034,903,960 | 1,035,649,938 | △ 745,978 |
| 資産合計 | 1,068,104,509 | 1,068,763,279 | △ 658,770 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 384,328 | 0 | 384,328 |
| 流動負債合計 | 384,328 | 0 | 384,328 |
| 負債合計 | 384,328 | 0 | 384,328 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1 指定正味財産 | 15,000,000 | 15,000,000 | 0 |
| (うち特定資産への充当額) | (15,000,000) | (15,000,000) | (0) |
| 2 一般正味財産 | 1,052,720,181 | 1,053,763,279 | △ 1,043,098 |
| (うち基本財産への充当額) | (977,035,198) | (977,582,892) | (△547,694) |
| (うち特定資産への充当額) | (40,000,000) | (40,000,000) | (0) |
| 正味財産合計 | 1,067,720,181 | 1,068,763,279 | △ 1,043,098 |
| 負債及び正味財産合計 | 1,068,104,509 | 1,068,763,279 | △ 658,770 |

2. 正味財産増減計算書

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

公益財団法人とうきゅう環境財団
(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|---------------|---------------|----------------|
| I. 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| (公1) 基本財産受取利息 | 12,265,800 | 13,709,776 | △ 1,443,976 |
| (公1) 特定資産受取利息 | 588,000 | 588,000 | 0 |
| (公共・法人) 受取寄付金 | 45,152,000 | 45,042,000 | 110,000 |
| (公共・法人) 雑収益 | 9,158 | 15,798 | △ 6,640 |
| 経常収益計 | 58,014,958 | 59,355,574 | △ 1,340,616 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 43,779,127 | 41,758,649 | 2,020,478 |
| (公1) 研究助成事業支出 | 37,072,969 | 34,983,630 | 2,089,339 |
| 助成金 | 21,564,606 | 22,099,700 | △ 535,094 |
| 委員報酬 | 3,541,588 | 3,563,860 | △ 22,272 |
| 給料手当 | 7,430,792 | 7,333,418 | 97,374 |
| 助成金贈呈式 | 326,040 | 359,373 | △ 33,333 |
| 印刷・広告費 | 676,452 | 587,722 | 88,730 |
| 賃借料・共益費 | 2,772,049 | 290,588 | 2,481,461 |
| その他経費 | 662,300 | 554,467 | 107,833 |
| 減価償却費 | 99,142 | 194,502 | △ 95,360 |
| (公2) 活動支援事業支出 | 2,583,252 | 3,485,961 | △ 902,709 |
| 環境情報調査費・LTER調査研究費 | 95,643 | 800,000 | △ 704,357 |
| 社会貢献学術賞費 | 539,096 | 537,957 | 1,139 |
| 給料手当 | 517,657 | 736,863 | △ 219,206 |
| 学術賞贈呈式 | 773,398 | 596,652 | 176,746 |
| 印刷・広告費 | 83,590 | 108,478 | △ 24,888 |
| その他経費 | 573,863 | 706,011 | △ 132,143 |
| (公3) 啓発普及事業支出 | 4,122,906 | 3,289,058 | 833,848 |
| 財団だより編集費 | 225,149 | 379,382 | △ 154,233 |
| 環境学習副読本普及促進費 | 858,600 | 851,550 | 7,050 |
| 給料手当 | 826,188 | 695,241 | 130,947 |
| 通信運搬費 | 1,178,730 | 682,114 | 496,616 |
| 印刷・広告費 | 1,018,879 | 653,756 | 365,123 |
| その他経費 | 15,360 | 27,015 | △ 11,655 |
| 管理費 | 15,278,929 | 18,476,961 | △ 3,198,032 |
| 給料手当 | 10,341,478 | 10,970,166 | △ 628,688 |
| 役員退職慰労金 | 0 | 100,000 | △ 100,000 |
| 会議費 | 112,574 | 246,307 | △ 133,733 |
| 旅費交通・通信費 | 308,488 | 319,557 | △ 11,069 |
| 機器リース料 | 430,656 | 392,149 | 38,507 |
| 消耗品費 | 490,405 | 494,621 | △ 4,216 |
| 諸会費 | 201,760 | 193,300 | 8,460 |
| 賃借料・共益費 | 2,772,048 | 4,521,777 | △ 1,749,729 |
| 諸謝金 | 482,632 | 694,054 | △ 211,422 |
| その他経費 | 39,746 | 59,941 | △ 20,195 |
| 修繕費 | 0 | 290,587 | △ 290,587 |
| 減価償却費 | 99,142 | 194,502 | △ 95,360 |
| 役員退職慰労金引当金繰入額 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 59,058,056 | 60,235,610 | △ 1,177,554 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 1,043,098 | △ 880,036 | △ 163,062 |
| 特定資産評価損益 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 1,043,098 | △ 880,036 | △ 163,062 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,043,098 | △ 880,036 | △ 163,062 |
| 一般正味財産期首残高 | 1,053,763,279 | 1,054,643,315 | △ 880,036 |
| 一般正味財産期末残高 | 1,052,720,181 | 1,053,763,279 | △ 1,043,098 |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取寄付金 | (0) | (15,000,000) | (△ 15,000,000) |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 15,000,000 | △ 15,000,000 |
| 指定正味財産期首残高 | 15,000,000 | 0 | 15,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 15,000,000 | 15,000,000 | 0 |
| III. 正味財産期末残高 | 1,067,720,181 | 1,068,763,279 | △ 1,043,098 |

3. 財 産 目 録

平成27年3月31日現在

公益財団法人とうきゅう環境財団

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 |
|--------------|---------------------------------------|--|---------------|
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 手元保管 | 運転資金として | 45,430 |
| 預金 | 普通預金 三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 | 運転資金として | 31,698,369 |
| 未収利息 | 東京急行電鉄社債など7銘柄分 | 公益目的保有財産の期中未収利息 | 1,456,750 |
| 流動資産合計 | | | 33,200,549 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1)基本財産 | | | |
| 預金 | 普通預金 三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 | 公益目的保有財産であり、運用益を(公1)研究助成事業の財源として使用している | 1,974,657 |
| 投資有価証券 | 第74回東京急行電鉄社債 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,000,000 |
| " " | 第24回東日本旅客鉄道社債 1件 額面 100,000,000円 | " " | 98,144,086 |
| " " | 第133回福岡北九州高速道路債 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,000,000 |
| " " | 第59回超長期国債(20年) 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,000,000 |
| " " | 第94回利付国債(5年) 1件 額面 10,000,000円 | " " | 10,000,000 |
| " " | 第67回伊藤忠商事社債 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,402,621 |
| " " | 第42回日本電気社債 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,833,500 |
| " " | 第89回都市再生債権 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,000,000 |
| " " | 第381回大阪府公募公債 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,000,000 |
| " " | 第20回兵庫県公募公債 1件 額面 100,000,000円 | " " | 100,000,000 |
| " " | 第41回ソフトバンク社債 1件 額面 65,000,000円 | " " | 65,680,334 |
| | 投資有価証券合計 | | 975,060,541 |
| | 基本財産合計 | | 977,035,198 |
| (2)特定資産 | | | |
| 預金 | 普通預金 三菱東京UFJ銀行 渋谷支店 | 公益目的保有財産であり、運用益を(公1)研究助成事業の財源として使用している | 15,000,000 |
| 投資有価証券 | 第41回ソフトバンク社債 1件 額面 40,000,000円 | " " | 40,000,000 |
| | 特定資産合計 | | 55,000,000 |
| (3)その他の固定資産 | | | |
| 工具器具備品 敷金 | 事務所内備品等 | 事務所内にて公益目的事業及び管理運営業務に使用している | 1,142,172 |
| | その他の固定資産合計 | | 1,726,590 |
| 固定資産合計 | | | 1,034,903,960 |
| 資 産 合 計 | | | 1,068,104,509 |
| 預り金 | | | 384,328 |
| 負 債 合 計 | | | 384,328 |
| 正 味 財 産 | | | 1,067,720,181 |